

---

CĂTRE: Agenția de Dezvoltare Regională SUD  
or. Cimişlia, bd. Ştefan cel Mare 12

REFERINȚĂ: Procedura de achiziție «Construcția apeductului magistral Sărata Nouă - Sărăteni cu conectarea localităților Seliște, Cazangic, Beştemac, Troian, Troița, Vozneseni, Sărăteni, Orac, Ceadîr, Colibabovca și Cneazevca, raionul Leova»

SUBIECT: Oferta financiară

---

### PROPUNEREA FINANCIARĂ

Stimați domni/doamne,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, reprezentant al ofertantului POLIMER GAZ CONDUCTE SRL, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm lucrări de «Construcție apeductului magistral Sărata Nouă - Sărăteni cu conectarea localităților Seliște, Cazangic, Beştemac, Troian, Troița, Vozneseni, Sărăteni, Orac, Ceadîr, Colibabovca și Cneazevca, raionul Leova» pentru suma fără TVA de **44,598,996.39** [*patruzeci și patru milioane cinci sute nouăzeci și opt mii nouă sute nouăzeci și șase lei, 39 bani*] MDL, la care se adaugă taxa pe valoare adăugată în cuantum de **8,919,799.21** [*opt milioane nouă sute nouăsprezece mii șapte sute nouăzeci și nouă lei, 21 bani*] MDL.
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat în maxim 20 (douăzeci) luni calendaristice.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (șaizeci) zile, respectiv până la data de 24/12/2022 și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:  
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sânt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;  
 nu depunem ofertă alternativă.
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: 24/10/2022

Serghei COCÎRLĂ,  
în calitate de director,  
legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele  
POLIMER GAZ CONDUCTE SRL

## **ANEXA LA PROPUNEREA FINANCIARĂ**

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor – (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de rețineri succesive în cuantum de 7 (șapte) % din valoarea cu TVA a ofertei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la primirea dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 14 zile calendaristice.

Ofertant,

Serghei COCÎRLĂ,  
“Polimer Gaz Conducte” SRL

**Construcția apeductului magistral Sărata Nouă - Sărăteni cu conectarea localităților Seliște, Cazangic, Beștemac, Troian, Troița, Vozneseni, Sărăteni, Orac, Ceadăr, Colibabovca și Cneazevca, raionul Leova**

Nr. ctr.	Nr. deviz	Denumire	Preț (MDL), fără TVA	TVA (MDL)	Preț (MDL), inclusiv TVA
	<b>Rețele</b>				
<b>I</b>	1-1	Scheme de execuție, pichetaj și organizare de santier	80.516,01	16.103,20	96.619,21
	2-1-1	Rețele de apă tr.I	10.320.484,52	2.064.096,90	12.384.581,42
	2-1-2	Rețele de apă tr.II	5.717.494,37	1.143.498,87	6.860.993,24
	2-1-3	Rețele de apă tr.III	7.296.253,91	1.459.250,78	8.755.504,69
	<b>Subtotal</b>		<b>23.414.748,80</b>	<b>4.682.949,76</b>	<b>28.097.698,56</b>
<b>PL.A</b>	N 23-19-A-PG-7-1	Amenajarea teritoriului	262.819,05	52.563,81	315.382,86
	Nº 23-19-A-1-TH-2-5	Stația de dezinfectare TH	18.528,47	3.705,69	22.234,16
	Nº 23-19-A-1-SAC-2-4	Stația de dezinfectare SAC	118.761,93	23.752,38	142.514,31
	Nº 23-19-A-SAC-2-8	Hazna	78.934,59	15.786,92	94.721,51
	Nº 23-19-A-2-IVC-2-6	Stația de dezinfectare IVC	39.677,17	7.935,43	47.612,60
	23-19-A-1-4-1	Lucrări de electricitate	146.680,09	29.336,02	176.016,11
	Nº 23-19-A-2-TH.S-2-7	Castel de apă	569.635,54	113.927,11	683.562,65
	<b>Subtotal</b>		<b>1.235.036,84</b>	<b>247.007,36</b>	<b>1.482.044,20</b>
<b>PL.B</b>	Nº 23-19-B-PG-7-2	Amenajarea teritoriului	378.188,86	75.637,77	453.826,63
	Nº 23-19-B-3-TH-2-10	Stația de dezinfectare TH	18.657,85	3.731,57	22.389,42
	Nº 23-19-B-3-SAC-2-9	Stația de dezinfectare SAC	118.761,93	23.752,39	142.514,31
	Nº 23-19-B-SAC-2-13	Hazna	78.934,59	15.786,92	94.721,51
	Nº 23-19-B-3-IVC-2-11	Stația de dezinfectare IVC	39.677,17	7.935,43	47.612,60
	Nº 23-19-B-3-4-2	Lucrări de electricitate	136.083,00	27.216,60	163.299,60
	Nº 23-19-B-4-TH.S-2-12	Castel de apă	569.643,09	113.928,62	683.571,71
	<b>Subtotal</b>		<b>1.339.946,48</b>	<b>267.989,30</b>	<b>1.607.935,78</b>
<b>PL.C</b>	Nº 23-19-C-PG-7-3	Amenajarea teritoriului	158.392,97	31.678,59	190.071,56
	Nº 23-19-C-5-TH-2-15	Stația de dezinfectare TH	18.657,85	3.731,57	22.389,42
	Nº 23-19-C-5-SAC-2-14	Stația de dezinfectare SAC	118.761,93	23.752,38	142.514,31
	Nº 23-19-C-SAC-2-17	Hazna	78.934,59	15.786,92	94.721,51
	Nº 23-19-C-5-4-3	Electricitate	158.155,03	31.631,01	189.786,04
	Nº 23-19-C-5-IVC-2-16	Stația de dezinfectare IVC	39.677,17	7.935,43	47.612,60
	<b>Subtotal</b>		<b>572.579,54</b>	<b>114.515,90</b>	<b>687.095,44</b>
<b>PL.D</b>	Nº 23-19-D-PG-7-4	Amenajarea teritoriului	101.114,92	20.222,98	121.337,90
	Nº 23-19-D-7-TH-2-19	Stația de dezinfectare TH	18.657,85	3.731,57	22.389,42
	Nº 23-19-D-7-SAC-2-18	Stația de dezinfectare SAC	118.761,93	23.752,38	142.514,31
	Nº 23-19-D-SAC-2-21	Hazna	78.934,59	15.786,92	94.721,51
	Nº 23-19-D-7-4-4	Electricitate	114.874,22	22.974,84	137.849,06
	Nº 23-19-D-7-IVC-2-20	Stația de dezinfectare IVC	39.677,17	7.935,43	47.612,60
	<b>Subtotal</b>		<b>472.020,67</b>	<b>94.404,13</b>	<b>566.424,80</b>
<b>PL.E</b>	Nº 23-19-E-PG-7-5	Amenajarea teritoriului	309.107,78	61.821,56	370.929,34
	Nº 23-19-E-9-TH-2-23	Stația de dezinfectare TH	18.657,85	3.731,57	22.389,42
	Nº 23-19-E-9-SAC-2-22	Stația de dezinfectare SAC	118.761,93	23.752,38	142.514,31
	Nº 23-19-E-SAC-2-26	Hazna	78.934,59	15.786,92	94.721,51
	Nº 23-19-E-9-IVC-2-24	Stația de dezinfectare IVC	39.677,17	7.935,43	47.612,60
	Nº 23-19-E-9-4-5	Lucrări de electricitate	101.782,91	20.356,58	122.139,49
	Nº 23-19-E-10-TH.S-2-25	Castel de apă	485.504,48	97.100,90	582.605,38
	<b>Subtotal</b>		<b>1.152.426,71</b>	<b>230.485,34</b>	<b>1.382.912,05</b>
<b>PL.F</b>	Nº 23-19-F-PG-7-6	Amenajarea teritoriului	226.407,94	45.281,59	271.689,53
	Nº 23-19-F-11-TH-2-28	Stația de dezinfectare TH	23.044,09	4.608,82	27.652,91
	Nº 23-19-F-11-SAC-2-27	Stația de dezinfectare SAC	118.761,93	23.752,39	142.514,31
	Nº 23-19-F-SAC-2-30	Hazna	78.934,59	15.786,92	94.721,51
	Nº 23-19-F-11-IVC-2-29	Stația de dezinfectare IVC	39.677,17	7.935,43	47.612,60
	Nº 23-19-F-11-4-6	Electricitate	180.443,89	36.088,78	216.532,67
	<b>Subtotal</b>		<b>667.269,61</b>	<b>133.453,92</b>	<b>800.723,53</b>
	Nº 23-19-G-PG-7-7	Amenajarea teritoriului	343.526,62	68.705,32	412.231,94
	Nº 23-19-G-13-TH-2-32	Stația de dezinfectare TH	24.848,71	4.969,74	29.818,45

Pl. G	№ 23-19-G-13-SAC-2-31	Stația de dezinfectare SAC	118.761,93	23.752,38	142.514,31
	№ 23-19-G-SAC-2-34	Hazna	78.934,59	15.786,92	94.721,51
	№ 23-19-G-13-IVC-2-33	Stația de dezinfectare IVC	39.677,17	7.935,43	47.612,60
	№ 23-19-G-13-4-7-1	Electricitate	212.677,85	42.535,57	255.213,42
	№ 23-19-G-13-4-7-2	Electricitate	83.247,32	16.649,46	99.896,78
	№ 23-19-G-13-4-7-3	Electricitate	40.379,22	8.075,84	48.455,06
	№ 23-19-G-13-4-7-4	Electricitate	5.041,98	1.008,40	6.050,38
<b>Subtotal</b>			<b>947.095,38</b>	<b>189.419,07</b>	<b>1.136.514,45</b>
Pl. H	№ 23-19-H-PG-7-8	Amenajarea teritoriului	530.867,47	106.173,49	637.040,96
	№ 23-19-H-15-TH-2-36	Stația de dezinfectare TH	26.419,87	5.283,97	31.703,84
	№ 23-19-H-15-SAC-2-35	Stația de dezinfectare SAC	118.761,93	23.752,38	142.514,31
	№ 23-19-H-SAC-2-38	Hazna	78.934,59	15.786,92	94.721,51
	№ 23-19-H-15-IVC-2-37	Stația de dezinfectare IVC	39.677,17	7.935,43	47.612,60
	№ 23-19-H-15-4-8	Electricitate	158.084,32	31.616,86	189.701,18
<b>Subtotal</b>			<b>952.745,34</b>	<b>190.549,06</b>	<b>1.143.294,40</b>
Pl. I	№ 23-19-I-PG-7-9	Amenajarea teritoriului	261.888,06	52.377,61	314.265,67
	№ 23-19-I-17-TH-2-40	Stația de dezinfectare TH	26.913,87	5.382,77	32.296,64
	№ 23-19-I-17-SAC-2-39	Stația de dezinfectare SAC	118.761,93	23.752,38	142.514,31
	№ 23-19-I-SAC-2-42	Hazna	78.934,59	15.786,92	94.721,51
	№ 23-19-I-17-IVC-2-41	Stația de dezinfectare IVC	39.677,17	7.935,43	47.612,60
	№ 23-19-I-17-4-9	Electricitate	122.995,64	24.599,13	147.594,77
<b>Subtotal</b>			<b>649.171,26</b>	<b>129.834,25</b>	<b>779.005,50</b>
Pl. J	№ 23-19-J-PG-7-10	Amenajarea teritoriului	444.302,42	88.860,48	533.162,90
	№ 23-19-J-19-TH-2-44	Stația de dezinfectare TH	26.294,27	5.258,85	31.553,12
	№ 23-19-J-19-SAC-2-43	Stația de dezinfectare SAC	118.761,93	23.752,38	142.514,31
	№ 23-19-J-SAC-2-46	Hazna	78.934,59	15.786,92	94.721,51
	№ 23-19-J-19-IVC-2-45	Stația de dezinfectare IVC	39.677,17	7.935,43	47.612,60
	№ 23-19-J-29-TH.S-2-48	Stația de pompare TH	730.161,67	146.032,33	876.194,00
	№ 23-19-J-29-SAC-2-47	Stația de pompare SAC	107.669,19	21.533,84	129.203,03
	№ 23-19-J-19-4-10-1	Electricitate	300.291,01	60.058,20	360.349,21
	№ 23-19-J-19-4-10-2	Electricitate	218.426,17	43.685,23	262.111,40
<b>Subtotal</b>			<b>2.064.518,41</b>	<b>412.903,68</b>	<b>2.477.422,08</b>
Pl. K	№ 23-19-K-PG-7-11	Amenajarea teritoriului	225.271,92	45.054,38	270.326,30
	№ 23-19-K-21-TH-2-50	Stația de dezinfectare TH	26.913,87	5.382,77	32.296,64
	№ 23-19-K-21-SAC-2-49	Stația de dezinfectare SAC	118.761,93	23.752,38	142.514,31
	№ 23-19-K-SAC-2-52	Hazna	78.934,59	15.786,92	94.721,51
	№ 23-19-K-21-IVC-2-51	Stația de dezinfectare IVC	39.677,17	7.935,43	47.612,60
	№ 23-19-K-21-4-11	Electricitate	99.175,22	19.835,04	119.010,26
<b>Subtotal</b>			<b>588.734,69</b>	<b>117.746,93</b>	<b>706.481,62</b>
Pl. L	№ 23-19-L-PG-7-12	Amenajarea teritoriului	211.849,99	42.370,00	254.219,99
	№ 23-19-L-23-TH-2-54	Stația de dezinfectare TH	20.899,50	4.179,90	25.079,40
	№ 23-19-L-23-SAC-2-53	Stația de dezinfectare SAC	118.761,93	23.752,38	142.514,31
	№ 23-19-L-SAC-2-56	Hazna	78.934,59	15.786,92	94.721,51
	№ 23-19-L-23-IVC-2-55	Stația de dezinfectare IVC	39.677,17	7.935,43	47.612,60
	№ 23-19-L-23-4-12	Electricitate	125.700,13	25.140,03	150.840,16
<b>Subtotal</b>			<b>595.823,31</b>	<b>119.164,66</b>	<b>714.987,97</b>
Pl. M	№ 23-19-M-PG-7-13	Amenajarea teritoriului	310.956,56	62.191,31	373.147,87
	№ 23-19-M-25-TH-2-58	Stația de dezinfectare TH	27.125,70	5.425,14	32.550,84
	№ 23-19-M-25-SAC-2-57	Stația de dezinfectare SAC	118.761,93	23.752,38	142.514,31
	№ 23-19-M-SAC-2-60	Hazna	78.934,59	15.786,92	94.721,51
	№ 23-19-M-25-IVC-2-59	Stația de dezinfectare IVC	39.677,17	7.935,43	47.612,60
	№ 23-19-M-25-4-13	Electricitate	104.208,86	20.841,77	125.050,63
<b>Subtotal</b>			<b>679.664,81</b>	<b>135.932,96</b>	<b>815.597,76</b>
Pl. N	№ 23-19-N-PG-7-14	Amenajarea teritoriului	252.212,77	50.442,55	302.655,32
	№ 23-19-N-31-TH-2-71	Stația de dezinfectare TH	27.125,70	5.425,14	32.550,84
	№ 23-19-N-31-SAC-2-70	Stația de dezinfectare SAC	118.761,93	23.752,38	142.514,31
	№ 23-19-N-SAC-2-73	Hazna	78.934,59	15.786,92	94.721,51
	№ 23-19-N-31-IVC-2-72	Stația de dezinfectare IVC	39.677,17	7.935,43	47.612,60
	№ 23-19-N-31-4-17	Electricitate	163.243,49	32.648,70	195.892,19
<b>Subtotal</b>			<b>679.955,65</b>	<b>135.991,12</b>	<b>815.946,77</b>

Pl. O	№ 23-19-O-PG-7-15	Amenajarea teritoriului	247.721,28	49.544,26	297.265,54
	№ 23-19-O-27-TH.S-2-62	Stația de pompare TH	499.027,15	99.805,43	598.832,58
	№ 23-19-O-27-SAC-2-61	Stația de Pompare SAC	25.610,28	5.122,06	30.732,34
	№ 23-19-O-27-4-14-1	Electricitate	114.106,74	22.821,35	136.928,09
	№ 23-19-O-27-4-14-2	Electricitate	99.477,26	19.895,45	119.372,71
	№ 23-19-O-27-4-14-3	Electricitate	9.531,51	1.906,30	11.437,81
	№ 23-19-O-27-4-14-4	Electricitate	5.041,98	1.008,40	6.050,38
<b>Subtotal</b>			<b>1.000.516,21</b>	<b>200.103,24</b>	<b>1.200.619,45</b>
Pl. P	№ 23-19-P-PG-7-16	Amenajarea teritoriului	236.987,16	47.397,43	284.384,59
	№ 23-19-P-28-TH.S-2-65	Stația de pompare TH	701.427,15	140.285,43	841.712,58
	№ 23-19-P-28-SAC-2-64	Stația de Pompare SAC	25.610,28	5.122,06	30.732,34
	№ 23-19-P-28-4-15-1	Electricitate	78.820,01	15.764,00	94.584,01
	№ 23-19-P-28-4-15-2	Electricitate	99.477,26	19.895,45	119.372,71
	№ 23-19-P-28-4-15-3	Electricitate	9.096,82	1.819,36	10.916,18
	№ 23-19-P-28-4-15-4	Electricitate	5.041,98	1.008,40	6.050,38
<b>Subtotal</b>			<b>1.156.460,66</b>	<b>231.292,13</b>	<b>1.387.752,79</b>
Pl. S	№ 23-19-S-PG-7-17	Amenajarea teritoriului	185.554,96	37.110,99	222.665,95
	№ 23-19-S-30-TH.S-2-68	Stația de pompare TH	701.427,15	140.285,43	841.712,58
	№ 23-19-S-30-SAC-2-67	Stația de Pompare SAC	25.610,28	5.122,06	30.732,34
	№ 23-19-S-30-4-16-1	Electricitate	376.010,77	75.202,15	451.212,92
	№ 23-19-S-30-4-16-2	Electricitate	99.477,26	19.895,45	119.372,71
	№ 23-19-S-30-4-16-3	Electricitate	7.519,63	1.503,93	9.023,56
	№ 23-19-S-30-4-16-4	Electricitate	5.041,98	1.008,40	6.050,38
<b>Subtotal</b>			<b>1.400.642,03</b>	<b>280.128,41</b>	<b>1.680.770,44</b>
II	№ 23-19-2-74		1.437.040,00	287.408,00	1.724.448,00
	№ 23-19-2-75		3.592.600,00	718.520,00	4.311.120,00
<b>Subtotal</b>			<b>5.029.640,00</b>	<b>1.005.928,00</b>	<b>6.035.568,00</b>
<b>GRAND TOTAL</b>			<b>44.598.996,39</b>	<b>8.919.799,21</b>	<b>53.518.795,59</b>